
TRƯỜNG MẦM NON BLUE SKY ACADEMY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN NÂNG CẤP “TRƯỜNG MẦM NON BLUE SKY ACADEMY” 

Địa điểm: phường Lê Lợi, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nghệ An, tháng 8 năm 2023 



 

TRƯỜNG MẦM NON BLUE SKY ACADEMY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN NÂNG CẤP “TRƯỜNG MẦM NON BLUE SKY ACADEMY” 

Địa điểm: Phường Lê Lợi, Thành Phố Vinh, Tỉnh Nghệ An 

 

 

 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY TNHH 1TV KỸ THUẬT TÀI 

NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 

CHỦ DỰ ÁN 

CHỦ TRƯỜNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Hạnh 

 

 
[...]
Tuy nhiên, khi xảy ra sự cố như sụt lún, nghiêng, nứt các công trình lân cận cần áp 

dụng các biện pháp sau: 

- Chống đỡ ngay các công trình lân cận có nguy cơ sập đổ. 

- Gia cố phần chống đỡ hố đào bị hư hại cục bộ. 

- Lấp đất toàn bộ hố đào nếu nguyên nhân sự cố do trượt hoặc do chuyển vị lớn 

quá mức tính toán dự kiến. 

- Bơm nước đầy hoặc lấp đất hố đào nếu nguyên nhân do xói ngầm. Trong quá 

trình đào đất, nếu nguyên nhân nứt nền hoặc hư hỏng kết cấu được xác định là do đất bị 

xói ngầm thì phải dừng thi công và áp dụng một trong các biện pháp sau: 

- Tạo tầng lọc ngược bằng vật liệu có cấp phối phù hợp hoặc sử dụng vải địa kỹ 

thuật. 

- Bơm nước vào hố móng đến cao độ mực nước ngầm ban đầu. 

- Khảo sát tường cừ, xác định khuyết tật (nếu có), tạo cọc bên sườn khuyết tật hoặc 

dùng biện pháp thích hợp đảm bảo nước không bị xói cát qua vị trí khuyết tật. 

- Nếu ảnh hưởng ở mức độ nguy hiểm thì phải dừng thi công thông báo với chính 

quyền địa phương và đưa ra các phương pháp sơ tán người, xử lý sự cố và phải chịu trách 

nhiệm bồi thường mọi thiệt hại do mình gây ra. 

1.6. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác  

 



27 

 

a. Giảm thiểu tác động đến môi trường kinh tế, xã hội  

- Đưa ra những quy định nghiêm ngặt với lực lượng thi công về tổ chức ăn, nghỉ, 

sinh hoạt, tránh phát sinh mâu thuẫn không đáng có giữa công nhân xây dựng với nhân 

dân gây mất ổn định xã hội và làm giảm tiến độ dự án.  

- Ưu tiên tuyển chọn công nhân ở gần khu vực dự án để giảm lại lượng công nhân 

ở trong lán trại của khu vực dự án.  

- Xử lý nghiêm các hành vi gây mất trật tự trong quá trình thi công, làm ảnh hưởng 

chung đến tiến độ của dự án.  

b. Giảm thiểu tác động đến an toàn giao thông khi xây dựng 

- Đơn vị vận chuyển cam kết thực hiện đúng luật an toàn giao thông, trong quá 

trình thực hiện phải được ký kết hợp đồng đảm bảo tiến độ và an toàn.  

- Bố trí tuyến đường vận chuyển hợp lý, điều tiết các phương tiện giao thông ra vào 

dự án hợp lý, tránh tập kết xe nguyên liệu vật liệu vào các giờ cao điểm để tránh ùn tắc 

giao thông.  

- Đặt các biển báo báo hiệu khu vực thi công để mọi người tham gia giao thông 

giảm tốc độ và chú ý khi đi qua khu vực này.  

- Trong trường hợp có hiện tượng ách tắc giao thông thì phối hợp đơn vị có chức 

năng phân luồng và hướng dẫn xe di chuyển.  

c. Giảm thiểu tác động do ngập úng 

- Ưu tiên thi công hệ thống thoát nước trước để hạn chế hiện tượng ngập úng tại 

khu vực và đảm bảo cho việc thi công đạt hiệu quả trong mùa mưa.  

- Hạn chế thi công các công trình trọng yếu vào mùa mưa bão để giảm thiểu thấp 

nhất thiệt hại có thể xảy ra.  

- Theo dõi thông tin khí tượng thủy văn thường xuyên để có kế hoạch ứng phó kịp 

thời trước tình trạng lũ lụt trong giai đoạn thi công để đảm bảo chất lượng công trình.  

d. Hoàn nguyên môi trường sau quá trình xây dựng 

- San lấp trả lại mặt bằng tại các công trình tạm như khu lán trại, hố lắng nước thải, 

mương thoát nước tạm, kho chứa nguyên, nhiên liệu phục vụ thi công xây dựng.  

- Các công trình xử lý môi trường như bể lắng sẽ được vận chuyển và dỡ bỏ rồi 

hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng để vận chuyển, xử lý.  

- Hoàn lấp các hố, mương rãnh thoát nước tạm thời trong giai đoạn thi công để 

tránh ứ đọng nước. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi vào 

vận hành  

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

2.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nhà trường đã xây dựng hệ thống thu gom nước mưa vận hành như sau: 



28 

 

- Nước mưa được thu từ mái nhà bằng máng hứng, chảy vào phễu thu nước, sau đó 

xả ra đường ống thoát nước của cơ sở và chảy theo rãnh thu nước mưa chảy tràn trong 

khuôn viên, chảy về hệ thống mương dẫn nước mưa; 

- Hệ thống mương dẫn nước mưa chảy tràn, kích thước rộng x sâu: 0,5m x 0,3m. 

Dọc theo hệ thống mương dẫn có nắp đậy đục lỗ, có bố trí các hố ga để xử lý sơ bộ bằng 

phương pháp cơ học.  

- Mương dẫn này dẫn nước thẳng ra mương thoát nước của Thành phố dọc đường 

Nguyễn Doãn Lương. Hệ thống thoát nước mưa sẽ được nạo vét định kỳ để đảm bảo hệ 

thống luôn hoạt động tốt. 

- Mương và hố ga sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ những rác, cặn lắng tránh tắc 

nghẽn. 

- Thường xuyên dọn dẹp vệ sinh mặt đường vỉa hè, kiểm tra hệ thống thu gom 

thoát nước mặt của trường tránh hiện tượng xâm nhập các chất ô nhiễm vào hệ thống 

thoát nước mặt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hình 4.3. Hệ thống mương dẫn, song chắn rác thu gom nước mưa của cơ sở 

 

Hình 4.2. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa hiện hữu 

Nước mưa chảy tràn, thoát nước mái,.. 

Lưới chắn rác 

Hố ga 

Mương thoát nước 

Hệ thống thoát nước thành phố Vinh 



29 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Cơ sở 

 

 



30 

 

Chú thích:  

(1) Nhà học nhóm trẻ, cao 3 tầng, diện tích xây dựng 653,0 m2 (đã xây dựng); 

(2) Nhà hành chính, cao 2 tầng, diện tích xây dựng 154,0 m2 (đã xây dựng); 

(3) Nhà khách, cao 2 tầng, diện tích xây dựng 70,0 m2 (đã xây dựng); 

(4) Nhà đa năng, cao 2 tầng, diện tích xây dựng 350,0 m2 (đã xây dựng); 

(5) Nhà học, cao 3 tầng, diện tích xây dựng 352,0 m2 (đã xây dựng); 

(6) Nhà trực bảo vệ 

(7) Cổng chính 

(8) Bãi đậu xe. 

(9) Cổng phụ 

(10) Nhà học, cao 3 tầng, diện tích xây dựng 188,0 m2 (chưa xây dựng); 

(11) Sân chơi thể thao; 

(12) Bể bơi có mái che, diện tích xây dựng 471,0 m2 (đã xây dựng); 

(13) Nhà ký túc xá, cao 3 tầng, diện tích xây dựng 273,0 m2 (chưa xây dựng); 

                                         Tuyến thu gom, thoát nước mưa 

                                              Mương thoát nước thành phố số 01 rộng 4m 

2.1.2. Công trình thu gom, thoát nước thải 

- Thu gom nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh, nước rửa tay chân của học sinh, cán 

bộ giáo viên tại trường. Lượng nước thải sinh hoạt lớn nhất là 16,5 m3/ngày đêm. Được 

thu gom bằng ống nhựa PVC O250mm dẫn tới xử lý bể tự hoại 3 ngăn, sau đó lượng 

nước này được dẫn theo hệ thống ống nhựa PVC dẫn nước thải tới hệ thống xử lý tập 

trung công suất 20m3/ngày.đêm để xử lý, trên hệ thống mương dẫn của nhà trường có bố 

trí các hố ga, với mục đích giữ lại các tạp chất thô như bùn, cát. Lượng bùn cặn tại các vị 

trí hố ga và bể lắng sẽ được nhà trường tổ chức tiến hành thu gom và xử lý theo định kì. 

+ Nước thải từ nhà bếp được dẫn về bể tách dầu, lắp đặt ngay dưới khu nhà ký túc 

xá, sau đó theo ống dẫn PVC dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

20m3/ngày.đêm để xử lý. 

- Công trình thoát nước thải:  

+ Nước thải sau xử lý qua Hệ thống XLNT công suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở sẽ 

được thải vào nguồn tiếp nhận là kênh Bắc thông qua hệ thống mương dẫn của nhà 

trường có kích thước 0,7m x 0,8m và hệ thống mương thoát nước số 01 của thành phố 

Vinh dưới khuôn viên trường, sau đó được thu gom và xử lý tại nhà máy XLNT tập trung 

của thành phố tại xã Hưng Hoà, sau đó dẫn ra sông Rào Đừng. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý được xả ra hệ thống mương 

thoát nước chung của thành phố Vinh ra kênh Bắc, từ kênh Bắc nước thải chảy ra sông 

Rào Đừng tại xã Hưng Hòa do UBND thành phố quản lý.  

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

2.1.3. Xử lý nước thải 

a. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tại nguồn 

- Sơ đồ quy trình xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải 

nhà ăn 

Nước thải 

rửa tay, 

chân 

Nước mưa 

chảy tràn 

Lưới chắn rác 

+ Hố ga 
Hố ga Bể tách mỡ Bể tự hoại 

Trạm XLNT tập trung công suất 

20m
3
/ngày.đêm 

Mương thoát nước thành phố 

Hệ thống XLNT thành phố 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống thoát nước thành phố Vinh 

Kênh Bắc 

Trạm XLNT thành phố Vinh 



32 

 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của dự án được xử lý bằng bể tự hoại có các 

vách ngăn mỏng dòng hướng lên (BASTAF) đặt tại tầng hầm. Bể tự hoại BASTAF là 

loại bể tự hoại cải tiến nhằm tăng cường khả năng tiếp xúc giữa chất bẩn và quần thể vi 

sinh vật trong bể, tăng hiệu suất sử dụng thể tích bể và nhờ đó nâng cao hiệu suất xử lý. 

Công nghệ BASTAF đã được nghiên cứu và phát triển bởi phòng khám Kỹ thuật Môi 

trường Đô thị và Khu công nghiệp (CEETIA) thuộc Trường Đại học Xây dựng và Viện 

Khoa học và Công nghệ Môi trường Liên bang Thụy Sĩ (EAWAG). Hiện nay công nghệ 

đang được áp dụng rộng rãi ở nước ta. 

- Cấu tạo và nguyên lý hoạt động: 

+ Cấu tạo: Bể xử lý được xây bằng bê tông cốt thép 3 ngăn, có dòng chảy hướng từ 

dưới lên trên. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại cải tiến 

Nguyên lý hoạt động:  

- Nước thải được đưa vào ngăn thứ 1 của bể, có vai trò làm ngăn chứa. Ngăn thứ 2 

có vai trò lắng – lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong 

dòng nước thải vào. Nước được đưa từ ngăn chứa sang ngăn lắng có dòng hướng lên 

bằng các vách ngăn hướng dòng hay bằng các ống dẫn. 

- Nước thải chuyển động theo từ chiều dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh bật 

kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động. Các chất bẩn được các vi 

sinh vật hấp thụ và chuyển hóa thành CO2, H2O, CH4, H2S…. Ngăn thứ ba có vai trò lắng 

các chất cặn bẩn. 

- Nhờ các vách ngăn hướng dòng nên công trình trở thành một dãy bể phản ứng kỵ 

khí được bố trí nối tiếp, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Quần 

thể vi sinh vật trong từng ngăn sẽ có điều kiện phát triển thuận lợi. Bể cho phép tăng thời 

gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Hệ số sử 

dụng thể tích trong bể BASAFT cũng cao hơn nhiều, tránh được hiện tượng chảy tắt 

trong các bể tự hoại thường. 

- Nước thải qua bể tự hoại được lắng cặn và lên men cặn lắng. Cặn lắng được giữ 

lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới tác động của vi khuẩn yếm khí, các chất hữu cơ được 

phân giải, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. 

Định kỳ 3 - 6 tháng đổ men vi sinh xuống bể phốt một lần, bùn cặn lên men sẽ định kì 

 



33 

 

được hút và chuyển đi bằng xe hút bùn chuyên dụng của các đơn vị có chức năng xử lý 

môi trường trong khu vực. 

- Sau quá trình xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, phần lớn vi sinh vật được xử lý, song 

để tiêu diệt hoàn toàn các vi trùng gây bệnh, nước thải tiếp tục được đưa về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung (đầu tư xây dựng mới) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.7. Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 

20m3/ngày.đêm 

 

 

Hồi  

Lưu 

Bùn  

Hồi 

lưu 

nước  

 

Nước thải đầu vào 

Bể chứa bùn 

Bể điều hòa  Thổi khí 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng  

Bồn lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận đạt Cột B, 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Dd Clo 



34 

 

* Ưu điểm của công nghệ:  

+ Hệ thống được lắp đặt với công nghệ tối ưu đạt hiệu quả kinh tế cao được sử 

dụng phổ biến nhất hiện nay. 

+ Hệ thống điều khiển tự động được thiết kế ở hai chế độ MAN (tay) và AUTO (tự 

động). Nguyên tắc hoạt động hoàn toàn tự động. Khi cần thiết hoặc bảo trì hệ thống tự 

động thì chế độ MAN vẫn đảm bảo hoạt động bình thường. 

+ Chọn phương án xử lý tối ưu nhất phù hợp với diện tích cho phép, đảm bảo tính 

bền vững môi trường. 

+ Tiết kiệm tối đa nguồn đầu tư, mang lại hiệu quả cao nhất, thiết thực nhất. 

* Thuyết minh công nghệ: 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở được thu gom, xử lý với quy 

trình công nghệ như sau: 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom bằng ống nhựa PVC O250mm dẫn tới xử lý bể 

tự hoại 3 ngăn, sau đó lượng nước này được dẫn theo hệ thống ống nhựa PVC tới hệ 

thống xử lý tập trung công suất 20m3/ngày.đêm. 

- Sau khi nước thải được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung được xử lý theo 

quy trình sau: 

+ Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ của dòng thải vào hệ thống 

xử lý giúp cho các công trình xử lý phía sau hoạt động ổn định.  

Bể điều hòa làm tăng hiệu quả của hệ thống xử lý sinh học do nó hạn chế hiện 

tượng quá tải của hệ thống hoặc dưới tải về lưu lượng cũng như hàm lượng chất hữu cơ, 

giảm được diện tích xây dựng của bể sinh học. Hơn nữa các chất ức chế quá trình xử lý 

sinh học sẽ được pha loãng hoặc trung hòa ở mức độ thích hợp cho các hoạt động của vi 

sinh vật. Tại đây, các chất hữu cơ trong nước thải được phân hủy một phần trong điều 

kiện hiếu khí. Máy thổi không khí được sử dụng để cung cấp các điều kiện trộn và để 

ngăn chặn các chất tích tụ ở đáy bể. Từ đây, nước thải được bơm vào bể Anoxic (bể kỵ 

khí).  

+ Anoxic (bể thiếu khí): 

Tại bể xử lý Anoxic, nước thải được hòa trộn bằng máy khuấy trộn chìm, nhằm 

giảm bớt lượng NH4+ có trong nước thải và chuyển Nito thành dạng N2 dễ bay hơi và tách 

ra khỏi môi trường nước thải. Nước thải sau khi được xử lý một phần, giảm nồng độ N, 

BOD5 và COD sẽ được chuyển qua bể Aerotank.  

+ Aerotank (bể hiếu khí): 

Là bể quan trọng nhất của hệ thống xử lý nước thải.  

Trong bể aerotank các chất lơ lửng đóng vai trò là các hạt nhân để cho vi khuẩn cư 

trú, sinh sản và phát triển dần lên thành các bông cặn gọi là bùn hoạt tính. Bùn hoạt tính 

là các bông cặn có màu nâu sẫm chứa các chất hữu cơ hấp thụ từ nước thải và là nơi cư 

trú để phát triển của vô số vi khuẩn và vi sinh vật sống khác. Vi khuẩn và các vi sinh vật 

sống dùng chất nền (BOD5) và chất dinh dưỡng (N, P) làm thức ăn để chuyển hóa chúng 



35 

 

thành các chất trơ không hòa tan và tạo thành các tế bào mới. Qúa trình chuyển hóa thực 

hiện theo từng bước xen kẽ và nối tiếp nhau. Một vài loại vi khuẩn tấn công vào các hợp 

chất hữu cơ có cấu trúc phức tạp, sau khi chuyển hóa thải ra các hợp chất có cấu trúc đơn 

giản hơn, một vài loại vi khuẩn khác dùng các chất này làm thức ăn và lại thải ra các hợp 

chất đơn giản hơn nữa, và quá trình cứ tiếp tục cho đến khi chất thải cuối cùng không thể 

làm thức ăn cho bất cứ loài sinh vật nào nữa. 

+ Bể lắng: 

Số lượng bùn hoạt tính sinh ra trong thời gian lưu lại trong bể aerotank của lượng 

nước thải đi vào bể không đủ để làm giảm nhanh các chất hữu cơ, do đó phải sử dụng lại 

bùn hoạt tính đã lắng xuống đáy bể lắng đợt 2 bằng cách tuần hoàn bùn ngược trở lại đầu 

bể anoxic để tăng cường khả năng xử lý của bể. Bùn dư ở đáy bể lắng được xả ra khu xử 

lý bùn.  

+ Bể lọc: 

Sử dụng các vật liệu lọc đơn giản như than hoạt tính, cát, đá, gạch….để lọc nước, 

giảm hàm lượng SS có trong nước thải.  

+ Khử trùng: 

Khử trùng là khâu cuối cùng trong dây chuyền công nghệ để loại bỏ các vi sinh vật 

gây bệnh trước khi xả ra nguồn yêu cầu chất lượng cao hoặc khi cần thiết sử dụng lại 

nước thải. Hóa chất được sử dụng trong bể khử trùng là Chlorine Ca(Ocl)2. 

+ Quá trình phản ứng giữa Clo và nước thải xảy ra như sau: Cl2 + H2O = HCl + 

HOCl.  

 Axit hypoclord một phần bị ion hóa. Axit HOCl và đặc biệt ion OCl+ với nồng độ 

xác định sẽ tạo điều kiện oxy hóa mạnh có khả năng tiêu diệt vi khuẩn.  

 HOCl là axit không bền, dễ bị phân hủy tạo thành axit Clohyđric và oxy nguyên 

tử:                                HOCl             Cl- + OH+ 

+ Bể chứa bùn: 

Bể có vai trò tiếp nhận một phần bùn hoạt tính dư được bơm từ bể lắng sinh học, 

đồng thời là bể tách nước ra khỏi bùn và tuần hoàn lại một lượng nước về bể điều hòa.  

+ Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn cột B QCVN 14:2008/BTNMT về 

nước thải sinh hoạt.  

- Thông số các bể của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4.1. Bảng thông số kích thước các bể 

STT Hạng mục 
Thời gian lưu 

nước (giờ) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

Dài Rộng Cao 

1 Bể điều hòa  3 37,8 3,0 4,2 3,0 

2 Bể Anoxic 2 11,4 1,9 2,0 3,0 

3 Bể Arotank 2 18 3,0 2,0 3,0 

4 Bể lắng 2 12 2,0 2,0 3,0 

5 Bồn lọc áp lực 6 5,4 2,0 0,9 3,0 



36 

 

STT Hạng mục 
Thời gian lưu 

nước (giờ) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

Dài Rộng Cao 

6 Bể khử trùng 4 5,4 2,0 0,9 3,0 

7 Bể chứa bùn   5,4 0,9 2,0 3,0 

- Hóa chất sử dụng: 

+ Hoá chất khử trùng: Clo. 

2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

* Đối với mùi phát sinh từ kho tập kết rác, hệ thống thoát nước thải: 

- Rác thải sinh hoạt được vận chuyển hàng ngày theo giờ cố định, không tập trung 

lâu ngày gây phân hủy làm phát sinh các loại khí thải như CH4, H2S, NH3,…và mùi hôi 

thối vào môi trường không khí. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước thải và nắp đặt hố ga, không để các 

loại khí thải sinh ra từ quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ trong nước thải phát tán vào 

môi trường không khí. 

- Định kỳ bảo dưỡng các thiết bị thuộc hệ thống thu gom và thoát nước thải như 

các loại bơm, khắc phục sự cố nhanh và hiệu quả nhất, đảm bảo quá trình vận hành 

được xảy ra liên tục. 

- Tăng tần suất thu gom không lưu giữ chất thải lâu để hạn chế chất thải gây 

mùi. 

* Đối với khí thải và tiếng ồn của máy phát điện dự phòng: 

- Thực hiện chế độ bảo dưỡng định kỳ để máy hoạt động ở chế độ tối ưu nhất. 

- Sử dụng nhiên liệu, công suất máy theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất.  

- Bố trí riêng vị trí đặt máy phát điện dự phòng. 

- Máy phát điện cũng được lắp đặt trên bệ bê tông vững chắc, có tường bao quanh 

để giảm tối đa tiếng ồn và độ rung. 

* Khí thải từ phương tiện giao thông: 

- Đề ra nội quy ra vào khu vực trường học đối với toàn thể cán bộ công nhân viên 

làm việc tại nhà trường; 

- Bố trí một cách hợp lý hệ thống cây xanh, thảm cỏ xung quanh trường để giảm 

thiểu khả năng phát tán của bụi và tiếng ồn; 

- Nhân viên hướng dẫn khách hàng vị trí đỗ và dừng xe hợp lý, nhất là thời điểm trẻ 

tan học; 

- Phun ẩm các tuyến đường tiếp giáp với nhà trường vào các ngày nắng nóng để hạn 

chế phát sinh bụi; 

* Mùi, khí thải từ khu vực nhà bếp: 

- Nhiên liệu sử dụng trong khu vực bếp là khí hóa lỏng, có hiệu quả đốt cháy cao, 

phát thải ít các chất thải khí ô nhiễm nhằm đảm bảo chất lượng không khí. Bên cạnh đó 

trang bị thêm các thiết bị điện không phát sinh khí thải; 



37 

 

- Bố trí quạt thông gió, hệ thống hút mùi đảm bảo không gian luôn thông thoáng. 

  

  

Hình 4.8. Mô hình vườn rau tự chăm và cây xanh cảnh quan trong trường 

2.3. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn  

Chất thải rắn, chất thải nguy hại phát sinh sẽ được quản lý theo đúng hướng dẫn tại 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường; 

Sơ đồ quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại tại cơ sở như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.9. Sơ đồ hệ thống thu gom chất thải rắn, chất thải nguy hại 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

Nhà trường sẽ tiến hành phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định 

tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 như sau: 

- Chất thải rắn sinh hoạt không tái chế được thu gom, lưu chứa thùng riêng biệt có 

khả năng lưu chứa 60l, có lót túi và dán nhãn và được bố trí tại hành lang các tòa nhà, 

phòng học. Hàng ngày, chất thải rắn sinh hoạt không tái chế được chuyển về kho rác ở 

khu vực lưu giữ chất thải của dự án và chuyển giao cho đơn vị có chức năng để vận 

chuyển, xử lý; 

- Chất thải rắn thải hữu cơ được thu gom vào 2 thùng riêng biệt có khả năng lưu 

chứa 120l, có lót túi và có màu đen, dán nhãn và được bố trí tại khu vực bếp. Hàng ngày, 

chất thải rắn hữu cơ như rau củ quả thải bỏ, lá cây sẽ được đưa về kho ủ rác thành phân 

hữu cơ, sau đó sử dụng bón cây trong trường; 

- Chất thải rắn sinh hoạt tái chế được thu gom vào các thùng chứa 60l, có dãn nhãn, 

vận chuyển thu gom về kho chứa phía sau trường. Chất thải này sẽ phối hợp với cá nhân 

thu mua để bàn giao, bán khi đầy. 

Chất thải 

rắn CN 

thông  

thường 

Chất thải 

rắn sinh 